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JÓZEFA ORAŃSKA

4 lutego 1995 r. śm ierć przerw ała pracow ite życie Józefy Orańskiej. P rzerw ała  
je w  m om encie, gdy w  p ełn i s ił i zapału grom adziła m ateria ły  do now ych prac przy
gotow ując m onografie Adama P ilińskiego, grafika polskiego X IX  w ieku i Tadeusza  
Konicza, m alarza w. XVFII. Odszedł od nas człow iek  o w ielk ich  zaletach um ysłu  
i serca, najlepsza K oleżanka, otaczana pow szechną sym patią i przyjaźnią.

Józefa Orańska, kustosz Gabinetu Rycin Muzeum Narodowego w  Poznaniu, p eł
n iła jednocześnie obow iązki kustosza działu  Sztuki przy B ibliotece K órnickiej, była  
czynnym  członkiem  Stow arzyszenia H istoryków  Sztuki i członkiem  k o m isji H istorii 
Sztuki Poznańskiego T ow arzystw a Przyjaciół Nauk.

Urodzona na Podolu w  r. 1'896, kończy gim nazjum  w  M oskwie, przenosząc się  
następnie do W arszawy, gdzie przebyw a do roku 1923. W tym że roku przeprowadza  
się do Poznania i  rozpoczyna studia h istorii sztuki na U niw ersytecie Poznańskim . 
Przed uzyskaniem  stopnia doktorskiego uzupełnia sw ą w iedzę w e W łoszech na U ni
w ersytecie Rzymskim, studiując pod kierunkiem  prof. Ventuniego. W x. 19312 otrzym uje 
dyplom doktora filozofii w  zakresie h istorii sztuki, na podstaw ie pracy o Szym onie 
Czechowiczu. Liczne artykuły  w  poznańskiej prasie tych lat św iadczą o zaintereso
waniach Józefy Orańskiej, skupiających się głów nie około zagadnień polskiego m a
larstwa XVIII w. oraz grafiki. N ie brak jednakże w  Jej bibliografii pozycji dotyczą
cych rów nież zagadnień sztuki ludow ej oraz ikonografii. W r. 1932 objęła Józefa  
Orańska stanow isko kustosza m uzeum  Fundacji K órnickiej i  pełn iła  te  obow iązki 
do w ybuchu drugiej w ojny św iatow ej. Gdy lata okupacji oddaliły  Ją od zbiorów  
kórnickich, w  r. 1942 dała dow ód głębokiej troski o  ich  losy , przyjeżdżając z  War
szaw y i przedzierając się  po kryjom u do Zamku, by spraw dzić stan ich zachow ania. 
W tych to latach pracow ała Józefa Orańska w  dziale grafik i połączonych zbiorów  
Biblioteki U niw ersyteckiej, B ib lioteki Narodowej i B ib lioteki Krasińskich w  War
szawie.

W ywieziona ido obozu koncentracyjnego w  Ravensbriick podczas pow stania war
szawskiego w róciła  dopiero 1 m aja 1945 roku. N ie bacząc na stan sw ego zdrowia, 
°d razu przystąpiła do pracy, z wieCką troską porządkując i  grom adząc rozproszone 
zbiory B iblioteki i M uzeum w  Kórniku. W tym  sam ym  jeszcze roku przejęła obo
wiązki kustosza Gabinetu Rycin Muzeum W ielkopolskiego, w ypełniając je do końca  
z niezw ykłą sum iennością i  pośw ięceniem .

Już w  pierw szych latach po odzyskaniu niepodległości ukazują się artykuły  
ózefy Orańskiej w  prasie poznańskiej oraz czasopism ach (zwłaszcza w  Poligrafice), 

Poświęcone szczególnie zagadnieniom  grafiki; spośród artystów  w ielkopolskich  
w. interesuje Ją postać K ajetana W. K ielisińskiego. W pam iętniku B iblioteki 

órniekdej z r. 1947 ukazuje się pierw sza próba nakreślenia sy lw etk i artystycznej 
interesującego grafika, pow stańca 1831 roku i  bojow nika o w olność w  dobie 

losny L u d ó w '. W r. 1948 w ychodzi nakładem  Poznańskiego T ow arzystw a Przy
jaciół Nauk obszerna praca m onograficzna o Szym onie Czechowiczu, w nosząca dużo 

°Wego m ateriału do w iedzy o życiu polskiego m alarza oraz jego twórczości w  kraju

* K ajetan W incenty K ielisińsk l (1808—1849) w  św ietle  prac 1 dokum entów  w zbioranh kór- 
'Cklch. Pam iętn ik  B ib liotek i K órnickiej, K órnik 1947, zeszyt 4.
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i za granicą 2. M onografia ukończona i oddana do druku jeszcze w  roku 1939, byłaby 
przepadła, gdyby nie ocalały z  przejść w ojennych jeden egzem plarz korekty. U zupeł
niona i rozszerzona nieco w  pierw szych latach jpo w ojnie, znalazła się w  ramach  
Prac K om isji H istorii Sztuki Poznańskiego T owarzystwa Przyjaciół Nauk. Groma
dzone przez lata  m ateriały i  notatki ze studiów  w łoskich, złożyły się na obszerną  
m onografię o n iezw ykle rzetelnej .podbudowie archiw alnej i  ciekaw ie podm alowanym  
tle.

Prócz prac badaw czych i  obow iązków  kustosza, w  latach  1949— 1951 Józefa  
Orańska podejm uje w ykłady dla Państw ow ej W yższej Szkoły Sztuk Plastycznych. 
W ykłada historię grafiki, ciesząc s ię  wśród m łodzieży szczególną popularnością  
i  sym patią. Jednocześnie przeprowadza w spóln ie z dr Joanną Eckhardt prace in w en 
taryzacyjne zabytków  sztuki w  pow iecie konińskim  3. W M uzeum N arodowym  w  Po
znaniu k ieruje odpow iedzialnym  działem  i  rok w  rok organizuje w ystaw y pośw ięcone  
grafice polskiej lub obcej. Wśród urządzanych przez Nią w ystaw  najw iększe znacze
n ie posiadały: Sztuka graficzna i  jej rola społeczna 4 oraz Grafika Rembrandta i jej 
w pływ  na kształtow anie się realistycznej sztuki O świecenia 5. Obok dużego w kładu  
naukow ego ogrom ną zaletą w ystaw  były w ysok ie w alory dydaktyczne, obok doboru 
m ateriału ekspozycyjnego nieprzeciętnej k lasy  przejrzystość, jasność i przystępność  
scenariusza. Obie w ystaw y w zbudzały wśród zw iedzających ogromne zainteresowanie.

Ostatnie lata pracy naukow ej pośw ięciła Józefa Orańska studiom, których w y
n ików  w yszłych  z druku nie m iała już oglądać. Trzy poważne pozycje w  Jej biblio
grafii ukażą się  dopiero w  roku bieżącym . P ierw szą z  nich jest interesujący dla  
historii polskiej kultury artykuł o dw óch gdańskich sztam buchach z pierw szej 
połow y X V II w.°; drugą w ydaw nictw o om aw iające rysunki Norblina w  zbiorach  
k órn ick ich7, trzecią zaś obszerna praca zaw ierająca h istorię poznańskiej grafiki 
od X V  do końca X IX  w ie k u e. W szystkie w noszą dużo cennego, nieznanego dotąd  
m ateriału i rzucają now e św iatło na wybrane zagadnienia ze sztuki polskiej; cechują  
je jasność m yśli i ogromna prostota stylu , która spraw ia, że studia te czyta się 
z najżyw szym  zainteresow aniem .

Śm ierć n ie  pozw oliła Józefie Orańskiej dokończyć prac nad twórczością Konicza 
ani szkicu o P ilińskim . Zabrała Ją w  chw ili układania szerokich planów , w  których 
obok tych  dwóch nazw isk absorbow ały Ją rów nież zagadnienia p ierw szych poznań
skich druków  Odrodzenia.

Obok pracow itości i system atyczności w  pracy, jakie zysk iw ały  sobie uznanie 
wśród kolegów , zdobyw ała Józefa Orańska przyjaźń i sym patię w szystkich  pogodnym  
usposobień i w ielką sw ą dobrocią. Pam ięć Jej długo pozostanie wśród nas i długo 
pozostanie Jej dobry, w szystk im  życzliw y uśm iech.

' Szym on C zechow icz 1689—1775, Poznań 1948.
8 P ow iat K oniński. K atalog Zabytków  Sztuki w P olsce, W arszawa 1952 (w spólnie z  J. Eck

hardt).
4 Sztuka graficzna i jej rola społeczna, Poznań 1951. K atalog w ystaw y. M uzeum Narodowe'
* Grafika Rem brandta 1 jej w p ływ  na kształtow anie się  sztuki realistycznej Oświecenia' 

W idnokrąg (dod. Gazety Pozn.), nr 26, 1953.
# Dwa sztam buchy gdańskie XVII w ieku. Studia M uzealne II (w druku).
7 R ysunki J. P. Norblina w  zbiorach kórnickich (w druku).
" Grafika w  Poznaniu. D ziesięć w ieków  Poznania (w druku).

AN N A  DO B R ZY C KA

Przegląd Zachodni, nr 1-2, 1955 Instytut Zachodni


